
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea Hotăririi Consiliului Local ar. 8412014 privind aprobarea unor facilităti
 

pensionarilor cu domiciliul în municipiul Botoşani pentru transportul local in comun cu tramvaie
 
şi autobuze
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 84/2014 privind aprobarea unor facilităţi pensionarilor cu domiciliul în 
municipiul Botoşani pentru transportul local în comun cu tramvaie şi autobuze, precum şi propunerile 
formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

în baza dispoziţiilor art.42 din Legea serviciilor de transport public local nr.9212007, cu 
modificările şi completările ulterioare, Ordonanţei Guvernului nr.97/1999 privind garantarea furnizării 

de servicii publice subvenţionate de transport rutier intern şi de transport pe căile navigabile interioare, 
republicată, art. 11, art. 12, art. 15 şi art. 17 din Normele - cadru privind stabilirea, ajustarea şi 

modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane aprobate prin Ordinul nr. 
27212007 emis de Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare de Utilităţi Publice, coroborat cu 
cele ale art. 36 alin. (2) lit, d) şi alin. 6 lit, a) pct. 14 din Legea nr. 21512001, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare, 

având în vedere prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, 

văzând Nota de fundamentare şi referatul privind necesitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art, 1. Articolul nr.1 din H.C.L. nr. 8412014 privind aprobarea unor facilităţi pensionarilor cu 
domiciliul în municipiul Botoşani pentru transportul local în comun cu tramvaie şi autobuze se 
modifică după cum urmează : 

"Art.i Se aprobă abonamente gratuite pentru pensionari cu o contribuţie a 
bugetului local pentru suportarea costului călătoriilor in cuantumul sumei de 38 
lei/abonamentâună, efectuat prin intermediul serviciului de transport local in comun cu 
tramvaiul şi autobuzul." 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate, S.C. 
,,ELTRANS" S.A. şi S.C. Microbuzul S.R.L., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şed] •.a;:.==::,... Contrasemneazli, 

Oana Gina 
Se e

Cio eseu 
Consilier, Ii"D'DJ'" 


